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1. Indledning 

 

Specialet intern medicin er beskrevet i målbeskrivelsen, som findes på www.sst.dk. 

Speciallægeuddannelsens introduktionsforløb understøttes ved anvendelse af uddannelsesprogram-

mer, som kan findes på www.videreuddannelsen-syd.dk under de relevante speciale. Uddannelses-

programmet udleveres i begyndelsen af ansættelsen.  

 

2. Uddannelsens opbygning. 

 

Uddannelsens varighed og ind hold er beskrevet i målbeskrivelsen (www.SST.dk). Dette uddannel-

sesprogram angiver hvordan forløbet udmøntes på Nefrologisk Afdeling Y, Odense Universitetsho-

spital. Varigheden af ansættelsen er 12 måneder. 

 

 

3. Præsentation af ansættelsesstedet herunder organisering af faglige funktioner og 

læringsrammerne 

 
Nedenfor findes en beskrivelse af Nefrologisk Afdeling Y, Odense Universitetshospital, suppleren-

de oplysninger om afdelingen kan findes på OUH´s hjemmeside: (http://info.ouh.dk/wm413844).  
 

 

Ansættelse: Nefrologisk Afdeling Y, Odense Universitetshospital 
 

Nyremedicinsk Afdeling Y’s historie, opbygning og arbejdsområder 

Nyremedicinsk Afdeling Y (Afdeling Y) blev etableret i 1969 og har fra begyndelsen været i front i 

forhold til forskning og udvikling inden for det nefrologiske speciale.  

 

Afdeling Y var bl.a., som en af de første afdelinger i Danmark, med til at etablere nyretransplantati-

oner i nefrologisk regi og har, lige siden, været særdeles aktiv i den fortsatte udvikling af dette om-

råde. I afdelingen er der bl.a. foretaget transplantationer mellem blodtypeuforligelige levende dono-

rer og recipienter og transplantationer med levende donor til vævstypeantistofpositive recipienter 

 

Afdeling Y er en højtspecialiseret enhed, som modtager nefrologiske patienter fra et primært opta-

geområde (Fyn) med et befolkningstal på ca. 500.000. Afdelingen modtager derudover patienter til 

højt specialiseret nefrologisk behandling (f.eks. plasmaferese) fra hele Region Syd (befolkningstal 

ca. 1,3 millioner). Derudover varetages nyretransplantationer af voksne patienter fra Region Syd 

samt af børn bosiddende i områder vest for Storebælt.  

 

Afdeling Y består af en sengeafdeling med 15 sengepladser, et ambulatorium med daghospitals-

funktion, et hæmodialyseafsnit med et kronisk patientklientel på ca. 150 og et satellitafsnit i Svend-

borg med ca. 50 patienter. Peritonealdialysefunktionen varetages primært i ambulatoriet og omfatter 

ca. 10 patienter. Endvidere er der, i afdelingen, en forskningsenhed med et forskningslaboratorium 

med faste laboranter og tilknyttet dyrestald. Forskningsenheden ledes af en professor. Der er tilkny-

tet flere ph.d. studerende til enheden.  

 

Afdeling Y er normeret med 8 overlæger, heraf 6 vagtbærende, 4 afdelingslæger og 2 professorer. 

Derudover er der ansat læger i hoveduddannelsesforløb i ”Intern medicin: Nefrologi” og introdukti-

onslæger. 

 

 

http://www.sst.dk/
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/
http://info.ouh.dk/wm413844
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Vagtstrukturen 

Dagvagten (tilsynslæge) dækkes af bagvagter, som består af vagtbærende overlæger, afdelingslæger 

eller læger i hoveduddannelse. Læger i hoveduddannelse deltager dog først i bagvagten efter ca. 6 

måneders ansættelse i afdelingen. Dagvagten går fra 8.15-16.30 på hverdage, på lørdage samt søn- 

og helligdage arbejder dagvagten i tidsrummet kl. 8.00-16.00. 

Nyrevagten dækkes af introlæger og hoveduddannelseslæger på alle hverdage i tidsrummet kl. 8.15-

20.00. 

Aften-/nattevagter og døgnvagter dækkes af bagvagtslaget på hverdage i tidsrummet kl. 16.00-8.30 

på lørdage samt søn- og søgnehelligdage hele døgnet. 

Overlægerne dækker på skift beredskabsvagten (bag-bagvagt). 

 

Organisation af arbejdet 

Alle læger møder til morgenkonference kl. 8.15 i konferencerummet i dialyseafsnittet. Efter mor-

genkonferencen fordeles lægerne på flg. funktioner: 

 

Ambulatorium:  

Der afvikles 2-3 parallelle ambulatorier dagligt. Ambulatoriet varetages af speciallæger og læger i 

hoveduddannelse. 

 

Stuegang i sengeafsnit:  

Der er daglig stuegang i sengeafsnittet. Stuegangen varetages af alle læger, dog altid mindst en spe-

ciallæge. 

 

Daghospital:  

Der afvikles daghospital dagligt. Varetages primært af uddannelseslæger. 

 

Tilsyn:  
Der ydes tilsyn alle ugens 7 dage. Varetages af alle bagvagter. 

 

Stuegang i dialyseafsnittet Odense:  
Stuegangen afvikles mandag til torsdag. Varetages af alle læger. 

 

Hjemme-hæmodialyse ambulatorium:  
Der afvikles ambulatorium ca. en gang månedligt. Varetages af Overlæge. 

 

Stuegang i dialysen Svendborg:  
Der afvikles stuegang mandag og tirsdag. Varetages af ledende overlæge og en speciallæge  

 

Aftenstuegang i dialyseafsnittet i Odense:  
Afvikles 2 gange ugentligt. Varetages primært af overlæger. 

 

Nyrevagt:  
Der er en nyrevagt mandag til fredag. Varetages af uddannelseslæger  

 

 

Konferencer og undervisning 

Morgenkonference  

Afvikles dagligt. Her gennemgås det sidste døgns indlagte patienter ved journalskrivende læge eller 

bagvagten. Der lægges vægt på tentativ diagnose og planlagt udredningsplan. Allerede institueret 

behandling nævnes kort. Øvrige relevante hændelser præsenteres af bagvagten. Der redegøres kort 

for særlige problemstillinger til dagens stuegang f.eks. nyrebiopsier. 
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Middagskonference 

Afvikles alle hverdage. Her nævnes kort alle patienter af den stuegangsansvarlige læge og kun sær-

lige problemstillinger gennemgås i detaljer. Ved behov for opfølgende undervisning af intro-lægen 

vil superviserende speciallæger være behjælpelige med litteratursøgning og ved behov for yderlige-

re efterfølgende via vejleder.  

 

Patologikonference 

Afholdes første onsdag i hver måned for alle nyremedicinske afdelinger i Region Syddanmark.  

 

Transplantationsmøde for de nyremedicinske afdelinger i Region Syddanmark 

Afholdes første onsdag i hver måned umiddelbart efter patologikonferencen. På konferencen frem-

lægges indstillede nyrerecipienters sygehistorie af hjemstedscentret, og diskuteres efterfølgende af 

mødedeltagerne m.h.p. godkendelse til transplantation (tilmelding til Scandia Transplant eller le-

vende donor transplantation)  

 

Onsdagsundervisning 

Hver onsdag er der formaliseret undervisning efter morgenkonferencen. Her undervises i relevante 

emner inden for nefrologien, den interne medicin eller emner relevant for forskning, udvikling eller 

patientsikkerheden. Der undervises ud fra en evidensbaseret tilgang. Undervisningen går på omgang 

mellem afdelingens læger. Ca. to gange i hvert semester inviteres en ekstern underviser som sup-

plement til den interne undervisning. Disse undervisere kommer ofte fra samarbejdsrelaterede spe-

cialer. 

 

Introduktionsprogram 
Før intro-lægen påbegynder sin ansættelse på afdelingen udsendes et velkomst- og introduktionsma-

teriale, som omfatter følgende: 

1. Introduktionsprogram for nyansatte læger ved afdeling Y, OUH 

2. Relevant vagtskema 

3. Mødetid og mødested på første arbejdsdag 

4. Tjekliste for nyansatte læger 

 

På den første dag, ved morgenkonferencen, vil afdelingens læger præsentere sig selv. Derefter in-

troducerer introlægen sig selv. Efter konferencen vil introlægen møde sin vejleder - hvis denne er på 

arbejde). Tutor og introlæge aftaler så hurtigst muligt, hvornår første vejleder-samtale kan afvikles. 

Det tilstræbes, at samtalen er afviklet indenfor den første uge. Ved første vejleder samtale udarbej-

des den første uddannelsesplan.    

 

Introduktionsprogrammet omfatter en uges introduktion, hvor intro-lægen er fritaget for vanligt 

arbejde og i stedet introduceres til alle arbejdsfunktioner: Stuegang i sengeafsnittet, daghospitals-

funktion, stuegang i dialysen og nyre-vagt. Introlægen følger en mere erfaren kollega, som sørger 

for orientering om den pågældende funktion og som samtidig søger for at introducere introlægen til 

samarbejdspartnere, primært plejepersonalet. Introlægen tilbydes introduktion til hæmodialyse ved 

hæmodialysesygeplejerske i hæmodialyseafsnittet og introduktion til peritonealdialyse ved perito-

nealdialysesygeplejerske i ambulatoriet. 

 

Hurtigst muligt vil introlægen introduceres til afdelingens genoplivningsudstyr. Introduktion til 

hospitalets/afdelingens IT og anden relevant introduktion fremgår af tilsendt tjekliste med navngiv-

ne kontaktpersoner.  

 

Uddannelsesplan og evaluering 

Ved første vejleder samtale gennemgås forudsætninger, forventninger, muligheder og der udarbej-

des et udkast til introlægens uddannelsesplan. Planen nedfældes på skrift af introlægen og godken-

des efterfølgende af de involverede parter. Efter godkendelse af både introlæge og vejleder kontra-

signeres planen af den uddannelsesansvarlige overlæge. Gennem hyppige kontakter (ca. en gang om 
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måneden) mellem vejleder og introlæge sikres, at planen følges og at de nødvendige kompetencer 

erhverves. Hvis ikke introlægen opnår de ønskede kompetencer inden for den aftalte tid justeres 

uddannelsesplanen. Denne plan godkendes herefter igen af begge parter og af den uddannelsesan-

svarlige overlæge.      

 

Det er en forventning fra afdelingen, at introlægen inden starten på afdelingen, har gjort sig bekendt 

med relevant litteratur og har orienteret sig i det udsendte materiale fra afdeling Y. Afdelingens 

instrukser opdateres løbende og kan findes på regionens Infonet: 

http://infonet.regionsyddanmark.dk/, kan tilgås fra OUH computer eller: 

http://ekstern.infonet.regionsyddanmark.dk, fra hjemme computer. Supplerende kan anbefales 

Dansk Nefrologisk Selskabs hjemmeside: http://www.nephrology.dk/, hvor der findes relevante 

oplysninger om møder, kurser mv. 

 

 

Intro-lægens arbejdsfunktioner 

Nyrevagt 

Nyrevagten optager journal på akutte og indkaldte patienter. Derudover udføres forefaldende stue-

lægearbejde på sengeafdelingen (forskellige lægelige procedurer).  

Nyrevagten kaldes til akutte situationer overalt i afdelingen (dialyseafsnit, sengeafdeling og dagho-

spital). Som det fremgår af vagtstrukturen, er nyrevagten aldrig alene på afdelingen og vil derfor 

være superviseret løbende. Alle akutte patienter gennemgås sammen med enten stuegangsgående 

læger eller med dagvagten (bagvagten).     

 

Daghospital 

Daghospitalslægen optager journal på nyhenviste ambulante patienter og tager sig derudover af fo-

refaldende lægearbejde f.eks. gennemgang af og kvittering for indkomne prøvesvar i EPJ-Syd og 

papirsvar samt undersøgelsesresultater og henvendelser fra patienter og samarbejdspartnere fra an-

dre afdelinger.  

 

Daghospitalslægen superviseres af speciallæge og der lægges en foreløbig undersøgelses– og be-

handlingsplan. Efter journaloptagelsen har daghospitalslægen mulighed for at gennemgå patienten 

med en speciallæge, hvis dette skønnes nødvendigt, ellers sættes patienten til kontrol hos en senior 

læge inden for en konfereret tidsfrist. 

 

Stuegang i sengeafsnittet 

Stuegang i sengeafsnittet gennemføres i samarbejde mellem 2-3 læger. Der vil altid være mindst en 

speciallæge, oftest en overlæge, blandt lægerne. Introlægen har mulighed for dagen før stuegangen, 

at orientere sig i de indlagte patienter og på dagen at gennemgå problemer med en senior læge såle-

des, at der kan lægges en relevant udrednings– og behandlingsplan.  

 

Uafklarede problemstillinger kan efter stuegangen konfereres med senior læge og ved den efterføl-

gende lægekonference kan problemstillinger af mere generel og pædagogisk karakter diskuteres i et 

bredere forum. Efter middagskonferencen gennemgås indkomne analyse- og undersøgelsesresulta-

ter. Eventuelle uafklarede spørgsmål fra stuegangen afklares med senior læge eller plejepersonalet 

inden sengeafsnittet forlades.  

 

Stuegang i dialyseafsnittet i Odense 

Hæmodialysen er delt op i to grupper. Derudover er der en optræningsstue til hjemme-

hæmodialysepatienter, stue 9, og en børnestue med plads til to børn. Ved stuegangen vurderes ind-

komne svar på analyser og undersøgelser, og der justeres i den medicinske behandling, herunder 

behandlingen af kalk, fosfat og D-vitamin stofskiftet, anæmibehandlingen og med mellemrum selve 

dialyseordinationerne. Introlægen vil have mulighed for løbende at konferere sine dispositioner med 

dagvagten (bagvagten), eller anden senior læge.  

 

http://infonet.regionsyddanmark.dk/
http://ekstern.infonet.regionsyddanmark.dk/
http://www.nephrology.dk/
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Patienter indlagt i sengeafsnittet passes af de stuegangsgående læger. Dialysepatienter indlagt på 

andre afdelinger tilses enten dagen før eller på dialysedagen af dagvagten (bagvagten). Introlægen 

skal desuden gennemse og evt. handle på øvrige indkomne analyse- og undersøgelsessvar.  

 

Kl. 13 og igen kl. 14 udføres ”status” på en hæmodialysepatient. Her gennemgår lægen og patienten 

en række forudbestemte punkter herunder dialyseordinationer, medicinjustering og for mulige 

transplantationsrecipienter status på tilmelding til Scandia listen eller ”årlig status” på recipienter på 

Scandia listen, hvor der tages stilling til gentagelse af undersøgelser, som er forældede i det for-

gangne år. Status afsluttes med en objektiv undersøgelse          

 

 

Supervision og vejledning 

Alle læger ansat ved afdeling Y vejleder hinanden, det er altså ikke kun den formelle vejleders op-

gave. Læringsprocessen foregår bl.a.: 

 under stuegang, hvor der altid samtidig er anden ældre kollega (oftest speciallæge) 

tilstede på afsnittet med mulighed for ”bed-side” supervision. 

 hvis intro-lægen skal foretage procedurer, som ikke er prøvet før, vil disse de før-

ste gange blive foretaget under supervision. 

 under nyrevagten, hvor der altid er mulighed for supervision fra bagvagten eller 

stuegangs-læge. 

 ved, at afdelingens speciallæger altid kan konsulteres. 

 ved, at der rutinemæssigt foretages gennemlæsning af alle epikriser fra alle læger. 

Dette foretages af ansvarlig overlæge.  
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4. Plan for kompetenceudvikling og kompetencegodkendelse 

 

Kompetencekort og vejledninger ligger på specialets hjemmeside under uddannelsesfanen, 

http://www.dsim.dk/ 

 

I dette program findes anvisning på hvornår de enkelte kompetencemål skal godkendes Kompe-

tencegodkendelsen er fordelt efter sværhedsgrad, kompleksitet mm. Læringsrammer og metoder 

vælges for den enkelte ansættelse. Kompetencevurderingsmetodernes gennemførelse i det kon-

krete ansættelsessted er ligeledes beskrevet: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dsim.dk/
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Målnr. og kompetence 

mål. 

(svarende til 

målbeskrivelsen 

Konkretisering  

af mål 

Læringsmetoder (valgt ud fra mulige 

i målbeskrivelsen) 

Kompetencevurderingsmetode 

(som angivet i målbeskrivelsen) 
Tidspunkt for forventet 

kompetencegodkendelse 

(mdr.) (her indsættes antal kolonner 

efter hvor mange delansættelser der er 

i forløbet og hver kan evt. underind-
deles i søjler a 3- 6 mdr. s perioder, 

afhængig af uddannelsens varighed) 

Ansættelse 

 

I.1 Varetage diagnostik, 

behandling, profylakse af de 

almindelige medicinske 

sygdomsmanifestationer, 

herunder kunne afgøre om 

patienten skal henvises til 

andet speciale 

Medicinske ekspert, sundhedsfremmer 

1. Brystsmerter, 

2. Åndenød 

3. Bevægeapparatets smerter 

4. Feber 

5. Vægttab 

6. Fald & Svimmelhed 

7. Ødemer 

8. Mavesmerter og afføringsforstyr-

relser, 

9. Den terminale patient 

10. Bevidsthedspåvirkning og/eller 

fokale neurologiske udfald 

11. Væske og elektrolytforstyrrelser 

12. Det abnorme blodbillede 

13. Forgiftningspatienten 

14. Den chokerede patient 

 

 Selvstudier og klinisk erfaring 

 Konferencefremlæggelse og 

diskussion 

 Iagttage andres arbejde (herun-

der epikrise-skrivning) 

 Undervise 

 Udarbejde instrukser 

Udarbejde undervisningsmateriale 

Case-baserede diskussioner. Opnå-

else af kompetencen vurderes ved 

hjælp af generisk kompetencekort 

I1 til brug for Introduktionsuddan-

nelse . 

 

3-6 mdr 
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I.2 Varetage god kommu-

nikation 

Kommunikator 

 

Indhente information fra patienter og pårø-

rende eksempelvis stille relevante spørgs-

mål, lytte og forstå, og give plads til samta-

lepartneren 

 

Videregive og indhente information ved 

tværfaglige møder, ved stuegang og konfe-

rencer og i journalnotater og epikriser, 

eksempelvis både mundtligt og skriftligt 

kunne fremstille en problemstilling kortfat-

tet og struktureret, samt formulere en kon-

klusion. 

Identificere gode rollemodeller 

Opsøge feedback  

 

360-graders evaluering 6-9 mdr 

I.3 Samarbejde med kolle-

gaer, andre personale-

grupper, patienter og 

pårørende 

Samarbejder 

 

Samarbejde med andre faggrupper, eksem-

pelvis planlægge sit eget arbejde under 

hensyntagen til andre personalegrupper og 

pårørende, vejlede og supervisere ved be-

hov, overholde aftaler. 

 

Samarbejde indenfor egen faggruppe ek-

sempelvis være opmærksom på fælles 

arbejdsforpligtigelser, vejlede og supervise-

re ved behov, gøre fornuftigt brug af andres 

viden og erfaring. 

Identificere gode rollemodeller 

Opsøge feedback  

Vejleder kursus 

360-graders evaluering 

 
6-9 mdr 

I.4 Agere professionelt  Professionel 

 

Forholde sig etisk til en problemstilling, 

eksempelvis omtale patienter, kolleger og 

samarbejdspartnere respektfuldt, og over-

veje det etiske i en mulig behandling. 

Forholde sig til egne evner og begrænsnin-

ger, eksempelvis søge hjælp ved behov, 

kende egne læringsbehov, planlægge egen 

uddannelse, følge med i specialets udvik-

ling, vedligeholde videnskabelig viden, 

forholde sig til egne karrieremuligheder. 

 

Identificere gode rollemodeller 

Opsøge feedback  

 

360-graders evaluering 6-9 mdr 

1.5 Lede og organisere Leder- og administrator Identificere gode rollemodeller 360-graders evaluering 6-9 mdr 
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Administrere sin egen tid, eksempelvis at 

blive færdig til tiden med stue-

gang/ambulatorie/vagtarbejde, samtaler, 

med andre opgaver og bevare overblikket 

over opgaverne også i pressede situationer. 

 

Lede og fordele arbejdsopgaver, eksempel-

vis lede et vagthold, fordele opgaver i for-

bindelse med stuegang herunder vide hvil-

ke opgaver lægen bør bede andre varetage.  

 

Opsøge feedback  
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I.6 Gennemføre stuegang Leder- og administrator, samarbejder, 

kommunikator, medicinsk ekspert 

 

Påtage sig lederrollen, demonstrere samar-

bejdsevne i relation til plejepersonale, 

patienter og pårørende og udvise den nød-

vendige medicinske ekspertkompetence jf. 

mål nr. 1 

 

Identificere gode rollemodeller 

Opsøge feedback  

Refleksion over gode og dårlige 

stuegange 

Direkte observation 3-6 mdr 

I.7 Varetage vagtarbejde Leder- og administrator, kommunikator, 

samarbejder, medicinsk ekspert 

 Påtage sig lederrollen, demonstrere samar-

bejdsevne i relation til plejepersonale, 

patienter og pårørende og udvise den nød-

vendige medicinske ekspertkompetence jf. 

mål nr. 1 

 

 

Identificere gode rollemodeller 

Opsøge feedback  

Klinisk erfaring 

360 graders evaluering 

Casebaseret diskussion m generisk 

kompetencekort 

6-9 mdr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.8 Sikre den gode udskri-

velse 

Leder- og administrator, samarbejder, 

kommunikator, medicinsk ekspert 

  

I samarbejde med det tværfaglige team 

sikre adækvat plan (plejeforanstaltninger, 

genoptræning, udredning) for patient, der 

udskrives. Formidle planen, således at det 

er klart for patient, hjemmepleje, praktise-

rende læge og evt. ambulatorielæge, hvad 

formål og plan for det ambulante forløb er. 

 

Læsning af journaler, refleksion 

over patientforløb i forbindelse med 

epikrise skrivning, træne epikrise-

skrivning 

Audit af egne udskrivelsesnota-

ter/epikriser 

Hjælpeskema I8,  

9-12 mdr 

I.9 Udviser vilje og evne til 

kontinuerligt at opsøge ny 

viden, vurdere og udvikle 

egen ekspertise samt bidra-

ge til udvikling af andre og 

faget generelt. 

 

Akademiker, Professionel 

 

 Med rutine kunne anvende 

databaser, fx Pubmed, 

videnskabeligt bibliotek eller 

andre tilgange til en 

evidensbaseret litteratursøgning 

 Formidle et videnskabeligt 

budskab til kolleger og andet 

Afdelingsundervisning 

 og 

Udarbejde EBM-opgave og fremlægge 

resultaterne heraf 

Refleksion over og diskussion af 

arbejdsfunktioner sammen med daglig 

klinisk vejleder 

 

  

Bedømmelse af opgave og 

præsentation. 

Kompetencekort til brug for 

vurderingen I9A 

Kompetencekort til brug ved 

stuegang I9B 

9-12 mdr 
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personale ved hjælp af 

forskellige hjælpemidler som 

overhead, grafiske IT-

programmer og lign.  

 Angive struktur i en 

præsentation. 

I vagtfunktion, på stuegang eller i 

ambulatoriet:  

 Identificere faglige 

problemstillinger som kræver 

personlige studier (lærebøger, 

litteratursøgning, guidelines mv.) 

 Identificere faglige 

problemstillinger som kræver 

kvalitetssikring, herunder 

gældende retningslinjer og 

videnskabelig evidens 

Problematisere, kondensere og fremlæg-

ge en sygehistorie 
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4.1. Kort beskrivelse af lærings metoder samt hvordan de anførte kompetencevurde-

ringsmetoder anvendes 

 

Læringsmetoder og Kompetencevurderingmetoder 
Kompetencekort og vejledninger ligger på specialets hjemmeside under uddannelsesfa-

nen, http://www.dsim.dk/ 

 

 
4.2. Obligatorisk kursus 

   

(http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm130325) 

 

 

Vejledningskursus 

Kurset er obligatorisk for læger ansat i introduktionsstilling. 

 

Formål: 
At give deltagerne de nødvendige forudsætninger for at kunne vejlede og supervisere andre. 

 

Kurset skal: 

Styrke deltagernes viden om, og færdigheder i, pædagogisk tilrettelæggelse - herunder identifice-

ring af deltagerforudsætninger og deltagerbehov. 

Bibringe deltagerne en basal viden om, hvilke faktorer, der fremmer og hæmmer læringsprocesser 

med henblik på at fremme et godt læringsmiljø i en afdeling. 

Styrke deltagernes forudsætninger for at kunne varetage vejlederens rolle og funktion - herunder 

rådgivning, instruktion, supervision og evaluering. 

 

Tildeling og kursusadministration 
Lægerne skal selv tilmelde sig via www.evaluer.dk og informere afdeling om deltagelsen.  

 

5. Uddannelsesvejledning  

Under ansættelsen skal der gives uddannelsesvejledning som anført i målbeskrivelsen 

www.sst.dk.  

 

Organisering af den lægelige videreuddannelse 

Afdelingen har en uddannelsesansvarlig overlæge (UAO), som har det overordnede ansvar for afde-

lingens uddannelsesmæssige funktioner. Derudover er der en uddannelseskoordinerende yngre læge 

(UKYL), som bl.a. har ansvaret for undervisningen i afdelingen. 

Alle overlæger, afdelingslæger og læger i HU-stillinger fungerer som hovedvejledere for uddannel-

seslæger, der er et uddannelsestrin under vejlederen.  

Alle vejledere har gennemgået vejlederkursus. 

Arbejdstilrettelæggelsen tilstræber at uddannelseslæger i alle funktioner har seniorlæge i nærheden 

mhp. supervision. 
 

Rammer for uddannelsesvejledning  

Det forventes, at der afholdes samtaler imellem intro-læge og vejleder mindst hver 3. måned. Aktu-

elt er der skemasat en halv time til vejledning hver 4. uge. UAO deltager ved behov samt briefes 

mundtligt og evt. skriftligt om vejledermøderne. 

Derudover fremsendes individuel uddannelsesplan samt revision af denne og 360 graders evalue-

ring til UAO. 

 

 

 

 

http://www.dsim.dk/
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm130325
http://www.evaluer.dk/
http://www.sst.dk/


Skabelon uddannelsesprogram januar 2012 15 

Udarbejdelse af uddannelsesplan 

Indenfor de første 1-2 uger af introduktionsansættelsen skal der udarbejdes en individuel uddannel-

sesplan (skabelon til plan fås af hovedvejleder eller UAO). Den underskrevne uddannelsesplan 

fremsendes til UAO. 

Mhp at nå omkring alle emner er der udfærdiget skema for vejledersamtaler (fås af hovedvejleder 

eller UAO). 
 

Supervision og klinisk vejledning i det daglige arbejde 

Alle læger i afdelingen kan fungere som kliniske vejledere og hovedvejledere for læger et uddan-

nelsestrin under pågældende.  

Alle intro-lægens funktioner er arbejdstilrettelæggelsesmæssigt organiseret så uddannelseslægen 

arbejder tæt sammen med senior læge således at vejledning, supervision og kompetencevurdering 

kan foretages umiddelbart. 
 

 

6. Evaluering af den lægelige videreuddannelse 

Alle ansættelsesforløb, som den uddannelsessøgende læge deltager i, skal evalueres i det elektro-

niske web-baserede system www.evaluer.dk. 

Bekendtgørelsen om uddannelse af speciallæger stiller krav om, at yngre lægers evalueringer af 

uddannelsesstederne skal offentliggøres, hvilket i anonymiseret form ligeledes sker på 

www.evaluer.dk 

Alle læger får ved uddannelsesstart tilsendt en adgangskode til systemet. Denne kode skal gem-

mes og anvendes ved evaluering af alle fremtidige ansættelser i løbet af specialægeuddannelsen.  

 

Ved afslutningen af et delforløb vil systemet via mail eller sms minde uddannelseslægen om at 

evaluere det aktuelle forløb. Det er derfor vigtigt, at systemet er opdateret 

med gældende mobilnummer og e-mailadresse. Når der er foretaget en evaluering, vil den UAO 

og den ledende overlæge modtage en mail med evalueringen.    

http://www.evaluer.dk/
http://www.evaluer.dk/
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7.  Nyttige kontakter 
 

Uddannelsesansvarlige overlæger 

Der henvises til hjemmesiden http://info.ouh.dk/wm401411 

 

Pædagogisk udviklende funktion (PUF-lektor):  

Findes på hjemmesiden for det regionale videreuddannelsessekretariat: 

http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm119910 

 

Specialeselskabets hjemmeside 

Dansk Selskab for intern medicin (DSIM): http://www.dsim.dk/ 
 

 

Sundhedsstyrelsen   

www.SST.dk 

 

Regionale sekretariater for lægelige videreuddannelse 

Videreuddannelsesregion Nord: www.videreuddannelsen-nord.dk 

Videreuddannelsesregion Syd:   www.videreuddannelsen-syd.dk 

Videreuddannelsesregion Øst:    www.laegeuddannelsen.dk 

 

Andre 

Dansk Nefrologisk Selskab:  http://www.nephrology.dk/ 

Dansk Selskab for medicinsk uddannelse (DSMU): http://www.dsmu.dk/ 

http://www.videreuddannelsen-syd.dk/wm119910
http://www.dsim.dk/
http://www.sst.dk/
../../yha5in/Skrivebord/www.videreuddannelsen-nord.dk
http://www.videreuddannelsen-syd.dk/
http://www.laegeuddannelsen.dk/
http://www.nephrology.dk/
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8. Bilag 
 

Bilag 1. Forslag til generel funktions- og stillingsbeskrivelse for læger i introduktionsstilling 
 

Stillings- og funktionsbeskrivelse 

  Klassificeret stilling: Læge i introduktionsstilling 

Organisatorisk placering: 

 Der skal fremgå referenceforhold for 

funktionen 

I kliniske problemstillinger refereres til nærmeste mere kompetente kollega. 

Lægen refererer generelt fagligt til ledende overlæge 

I uddannelsesmæssige problemstillinger refereres primært til hovedvejleder 

og uddannelsesansvarlig overlæge 

Ansvar: 

 

Kliniske problemstillinger: Lægen har ansvar for kliniske problemstillinger 

i henhold til den progression der er beskrevet i uddannelsesprogrammet for 

læge i introduktionsstilling 

Uddannelsesmæssige problemstillinger: lægens har ansvar for egen læring i 

henhold til uddannelsesprogram og målbeskrivelse samt egen uddannelses-

plan, samt for supervision og feedback til samarbejdspartnere. 

Lægen er i henhold til eget kompetenceniveau forpligtet til at vejlede min-

dre kompetente læger. 

Opgaver vedr. den specifikke funktion: 

 Ansvar 

 Konkrete arbejdsopgaver 

Der henvises til aktuelle uddannelsesprogram og målbeskrivelse for intro-

duktionsstillingen.  

Kvalifikationer 

 

Bestået medicinsk embedseksamen 

Tilladelse til selvstændigt virke som læge 

 

Andet: 

 

      

Stillings- og funktionsbeskrivelse udarbejdet 

den: 
      Senest revideret den: 

      

 

Afdelingsledelsens underskrift 

 

 

  


